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Indicador de Actividad Económica Regional 1/ 2/ Contribución al crecimiento Ene-Mar 2012/2011 del

El Índice Regional Económico mostró un incremento de 1,4 por ciento en el primer trimestre del año, fortalecido
especialmente por el sector construcción (26,1 por ciento).

PONDERACION 3/ 2012                     
ENERO-MARZO

Agropecuario 13,7 1,1
A í l 65 6 1 0

Indicador de Actividad Económica Regional  1/ 2/
(Variación porcentual respecto a similar período año anterior)

Contribución al crecimiento Ene Mar 2012/2011 del  
Indicador de Actividad Económica, según sector

(En puntos porcentuales)

-0,6

1,4

Pesca 

Total

Agrícola 65,6 1,0
Pecuario 34,4 2,2

Pesca 0,7 -91,6
Minería 9,9 -14,7
Manufactura 20,6 2,6
Electricidad y Agua 1,7 2,5 -1,4

0,0

0,2

0,5

Minería 

Electricidad y Agua 

Agropecuario 

Manufactura

Construcción 8,3 26,1
Servicios Gubernamentales 3,9 13,5
Servicios Financieros 1,8 2,7

TOTAL 60,6 1,4
0,5

2,2

0,0

2 0 1 0 0 0 1 0 2 0 3 0

Servicios Gubernamentales

Construcción

Servicios Financieros

1/ Es un indicador parcial de la actividad económica de la región que alcanza una cobertura de 60,6 
por ciento del valor  agregado bruto de la producción regional según cifras del INEI.

2/Actualizado con información al  16 de mayo  2012.

3/Considera la estructura productiva de la región para el año 2007 según cifras del INEI. En el caso 
de los servicios financieros  se considera como ponderación el promedio nacional para dicho año (1,8 
por ciento).

Fuente: Ministerio de Agricultura, Ministerio de la Producción, Ministerio de Energía y Minas, 
Empresas Industriales Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería Servicio de Agua

-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0
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Empresas Industriales, Organismo Supervisor de la Inversión en Energía y Minería, Servicio de Agua 
y Alcantarillado de Arequipa S.A., Empresas Comerciales, Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, 
Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa.- Dpto. de Estudios Económicos.



El sector agropecuario creció 0,3 por ciento debido a la evolución positiva del sub-sector pecuario (2,1 por ciento),
asociado a la mayor producción de carne de ave (8,6 por ciento). Asimismo, el sub-sector agrícola se expandió 0,1
por ciento por el incremento en la producción de ajo (245,3 por ciento) y cebolla (4,6 por ciento).

P d ió d i i l d t i

MARZO ENERO-MARZO
2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Sub-sector Agrícola 0,1 1,0
Ají Páprika 1 239 2 394 93,2 1 558 2 771 77,8

Producción de principales productos agropecuarios
(En toneladas) Participación en el VBP Agropecuario

(Marzo 2012)

Ajo Vid
Cebolla

5%Huevos
1%Ajo 655 2 262 245,3 2 870 5 006 74,4

Alfalfa 278 370 273 297 -1,8 838 697 824 694 -1,7
Arroz 91 026 92 021 1,1 93 042 97 343 4,6
Arveja grano verde 724 650 -10,2 2 490 2 614 5,0
Caña de azúcar 355 10 868 2 961,4 7 728 20 471 164,9
Cebolla 28 831 30 147 4,6 80 151 84 913 5,9

2%
d

2%
5%

Papa
4%

Alcachofa
1%

Arroz
8%

Porcino
1%

1% Resto
13%

Frijol grano seco 53 67 26,4 125 181 44,8
Maíz chala 46 795 38 350 -18,1 146 969 158 562 7,9
Maíz choclo 116 171 47,4 635 347 -45,4
Olivo 0 0 0,0 0 0 0,0
Papa 15 301 12 755 -16,6 43 163 40 061 -7,2
Tomate 1 953 1 333 -31,7 5 914 3 837 -35,1

1%

Leche
10%

|

Trigo 0 0 0,0 0 0 0,0
Vid 2 891 3 265 12,9 8 891 11 017 23,9
Zapallo 6 023 5 490 -8,8 22 417 17 788 -20,7
Sub-sector Pecuario 2,1 2,2
Carne de ave 10 164 11 039 8,6 30 289 33 035 9,1
Leche 31 021 30 905 -0,4 90 779 90 453 -0,4

Alfalfa
30%

Carne de 
ave
23%
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Sector Agropecuario 0,3 1,1

Fuente: Ministerio de Agricultura
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa-Dpto. de  Estudios Económicos.



El avance de la presente campaña agrícola de siembras 2012 mantiene características normales propias de la estación. La
instalación de 2 994 hectáreas fue inferior en 32,2 por ciento respecto al mismo mes del año anterior. Las mayores extensiones de
siembra corresponden a los cultivos de maíz choclo (84,62 por ciento) y tomate (32,35 por ciento).

Disponibilidad De Agua En Reservorios 1/
(Millones de m3)

Campaña agrícola - Superficie sembrada 1/
(Hectáreas)

CULTIVOS
MARZO CAMPAÑA AGRÍCOLA 

1/
2011 2012 Var.% 2010/2011 2011/2012

MARZO Var. %
2011 2012

S R Colca 257 03 254 43 -1 0
Ají páprika 0 5 - 1 583 1 472
Ajo 967 283 -70.7 241 442
Arroz 0 0 - 19 791 19 974
Arveja grano verde 48 63 31.3 35 17
Cebolla 1 199 686 - 2 944 3 454
Frijol grano seco 585 202 -65.5 227 112

S.R Colca 257,03 254,43 1,0
. Condoroma 257,03 254,43 -1,0

S.R.Chili 344,11 322,86 -6,2
. Aguada Blanca 30,59 28,91 -5,5
. El Frayle 128,09 105,40 -17,7

El Pañe 96 43 99 44 3 1

1/ al último día del mes 
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.

j g
Maíz chala 798 860 7.77 4 526 5 975
Maíz choclo 13 24 84.62 152 152
Papa 351 365 3.99 2 841 3 428
Tomate 34 45 32.35 234 227
Trigo 0 5 - 220 257
Zapallo 58 32 -44 8 648 696

. El Pañe 96,43 99,44 3,1

. Imata 9,49 8,83 -7,0

. Pillones 79,51 80,28 1,0

1/ Agosto FMarzo

Zapallo 58 32 -44.8 648 696
Otros 361 424 17.5 9 345 10 468

TOTAL 4414 2994 -32.2 42 787 41 271
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1/ Agosto-FMarzo
Fuente: Ministerio de Agricultura.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de. Estudios Económicos.



La actividad pesquera se contrajo 91,3 por ciento en el primer trimestre debido a menores volúmenes desembarcados de
pesca para consumo humano indirecto (-94,1 por ciento) así como los relacionados a consumo humano directo, al caer
tanto la línea fresco (-60,4) como congelado (-51,1 por ciento) .

MARZO ENERO-MARZO
2011 2012 Var % 2011 2012 Var %

Producción pesquera Marítima 
(En toneladas métricas)

Desembarque de anchoveta para  consumo industrial
(En miles de toneladas)

111,924 107,474
120

2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Consumo Humano Directo 5 682 2 803 -50,7 18 899 7 761 -58,9
Fresco 4 316 2 206 -48,9 15 933 6 310 -60,4
Congelado 1 366 597 -56,3 2 966 1 451 -51,1
Consumo Humano  
Indirecto 135 482 719 -99 5 218 406 12 835 -94 1

64,5

60

80

100

Indirecto 135 482 719 99,5 218 406 12 835 94,1

TOTAL 141 164 3 522 -97,5 237 305 20 596 -91,3

Fuente: Ministerio de la Producción.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.
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El valor minero durante el primer trimestre disminuyó 14,7 por ciento debido a la menor extracción de cobre
(-20,0 por ciento) y oro (-2,4 por ciento), entre otros.

MARZO ENERO-MARZO
2011 2012 Var.% 2011 2012 Var.%

Minería Metálica

Producción Minera Metálica

Cobre (T.M.F) 27 871 25 720 -7,7 82 198 65 789 -20,0
Oro (Kg.F.) 1 570 1 489 -5,2 4 411 4 304 -2,4
Plata (Kg.F.) 25 187 24 869 -1,3 72 364 70 291 -2,9
Plomo (T.M.F.) 1 030 711 -31,0 2 617 2 351 -10,2
Zinc (T.M.F.) 1 176 1 059 -9,9 3 225 3 099 -3,9
Molibdeno (T.M.F ) 518 398 -23,2 1 457 956 -34,4Molibdeno (T.M.F ) 518 398 23,2 1 457 956 34,4
TOTAL 1/ -7,1 -14,7

1/ Var. En términos reales, a precios de 1994
Fuente: Ministerio de Energía y Minas.
Elaboración: BCRP Sucursal  Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos.

La empresa Cerro Verde contribuye
con 99,5% en la producción regional
de cobre (Marzo 2012).
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La producción manufacturera se contrajo 4,9 por ciento en marzo debido a la reducción de la manufactura primaria (-52,1 por
ciento) ante la menor producción de harina y aceite de pescado (-99,3 por ciento) y productos de cobre (-28,4 por ciento). Por
su parte, la manufacturera no primaria creció 22,4 por ciento, destacando la mayor producción de lácteos (144,5 por ciento).

Indicador de Producción manufacturera 1/
Í

MARZO ENERO-MARZO
2011 2012 Var.% 2010 2011 Var.%

MANUFACTURA PRIMARIA 456,9 219,0 -52,1 350,1 234,1 -33,1

Conservas y congelado de pescado 3 174,4 1 482,0 -53,3 2 412,3 1 151,0 -52,3

(Índice de volumen físico: 1994=100)

80

Industria según grandes ramas
(Var. % )

Harina y aceite de pescado 355,5 2,3 -99,3 181,2 10,26 -94,3
Productos de cobre 481,2 344,4 -28,4 430,4 369,9 -14,1

MANUFACTURA NO PRIMARIA 226,9 277,8 22,4 211,4 252,8 19,6

Alimentos, bebidas y tabaco 165,8 193,8 16,9 156,8 171,2 9,2
- Productos lácteos 29,7 72,7 144,5 36,0 43,7 21,3

Molinería 205 5 187 5 8 7 185 2 166 6 10 0

20

40

60

80

M NO PRIMARIA M PRIMARIA TOTAL

- Molinería 205,5 187,5 -8,7 185,2 166,6 -10,0
- Cerveza y malta 318,8 350,2 9,9 288,1 330,2 14,6
- Bebidas no alcohólicas 523,2 604,6 15,6 524,5 618,8 18,0
Textiles 228,1 218,2 -4,4 212,2 223,7 5,5
- Hilatura de fibras textiles 300,1 348,4 16,1 279,0 356,4 27,7
- Fabricación de tejidos 172,4 0,0 n.a. 158,5 0,0 n.a.
- Prendas de vestir 124,2 78,6 -36,7 116,3 82,1 -29,4
Productos químicos y plásticos 207,5 105,5 -49,2 191,8 106,9 -44,2

-60

-40

-20

0

/11 /11 j l/11 /11 /11 /12 /12- Pintura, barnices y lacas 227,0 203,1 -10,5 208,4 214,4 2,9
- Fabricación de productos plásticos 2 085,6 879,1 -57,8 1 930,2 873,8 -54,7
Minerales no metálicos 515,4 691,1 34,1 518,5 657,1 26,7
- Cemento 515,4 691,1 34,1 518,5 657,1 26,7
Industria de hierro y acero 421,6 696,7 65,2 341,6 603,0 76,5
- Productos metálicos 421,6 696,7 65,2 341,6 603,0 76,5
Industrias diversas 227,4 202,5 -10,9 180,4 165,1 -8,4

mar/11 may/11 jul/11 sep/11 nov/11 ene/12 mar/12
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TOTAL 278,2 264,7 -4,9 242,3 248,7 2,6

Fuente: Empresas Industriales.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.



El número de turistas que visitó Arequipa durante el primer trimestre aumentó 9,6 por ciento,
determinado por el mayor flujo tanto de visitantes nacionales y extranjeros quienes tuvieron un
promedio de permanencia de 1,4 días.

T l d ib

MARZO ENERO-MARZO
2011 2012 Var.% 2010 2011 Var.%

T t l ib 121 720 130 885 7 5 371 844 407 524 9 6

Indicadores de turismo Total de arribos
(En miles)

129
138

122
129

123 126 122
133129

123

151147145143
132

139

126
133131140

160

Total arribos 121 720 130 885 7,5 371 844 407 524 9,6
. Nacionales 102 936 110 488 7,3 319 247 350 065 9,7
. Extranjeros 18 784 20 397 8,6 52 597 57 459 9,2
Promedio de permanencia
(días) 1,4 1,4 1,4 1,4
. Nacionales 1,4 1,4 1,4 1,4

E j 1 5 1 5 1 6 1 6

102 99
106106

112 117

60

80

100

120

. Extranjeros 1,5 1,5 1,6 1,6

Fuente: Ministerio de Comercio Exterior y Turismo.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa - Dpto. de Estudios Económicos
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Los saldos de depósitos se incrementaron 27,2 por ciento. Las mayores captaciones correspondieron al Banco de
Crédito (27,9 por ciento), Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (24,4 por ciento), Banco Continental
(11,6 por ciento), seguidos de Banco de la Nación (9,2 por ciento) y Scotiabank (7,0 por ciento).

MARZO Var. % 1/
2011 2012 5000000

6000000

Depósitos del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

Depósitos del Sistema Financiero
(Marzo 2011-Marzo 2012) 

Banco de la Nación s.i. 452 909 n.a.
Empresas Bancarias 2 493 217 2 885 751 11,0
Instituciones de Microfinanzas 1 217 290 1 580 114 24,5
- Cajas Municipales 1 034 510 1 312 853 21,8

Cajas Rurales 161 031 150 860 10 1 2000000

3000000

4000000

5000000

- Cajas Rurales 161 031 150 860 -10,1
- Financieras 21 749 116 401 413,5

TOTAL 3 710 507 4 918 774 27,2
Vista 682 429 1 038 349 46,0
Plazo 1 500 238 1 877 551 20,1

0

1000000

2000000

mar/11 jun/11 sep/11 dic/11 mar/12
M/E M/NAhorros 1 527 840 2 002 874 25,8

M/N 2 395 401 3 609 534 44,6
M/E 1 315 106 1 309 240 -4,5

M/E M/N

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.
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Las colocaciones crecieron 21,4 por ciento en marzo. Las instituciones que registraron mayores saldos colocados fueron El Banco de
Crédito (22,4 por ciento), Continental (16,3 por ciento), Caja Municipal de Ahorro y Crédito de Arequipa (15,6 por ciento) y
Scotiabank (7,3 por ciento).

MARZO Var. % 1/
2011 2012

Créditos del Sistema Financiero
Marzo 2011/2012

Crédito del Sistema Financiero 
(Saldos en miles de nuevos soles)

000000

6000000

2011 2012

Banco de la Nación 154 177 266 110 332,8
Empresas Bancarias 2 860 875 3 490 162 17,0
Instituciones de Microfinanzas 1 583 336 1 958 562 18,7
- Cajas Municipales 807 131 1 067 044 26,8
- Cajas Rurales 214 606 181 200 -19,0 2000000

3000000

4000000

5000000

- Edpymes 144 210 142 103 -5,5
- Financieras 417 389 568 215 30,6

TOTAL 4 444 365 5 625 990 21,4
M/N 3 098 000 4 087 793 26,6
M/E 1 346 365 1 538 197 9 6
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/ /M/E 1 346 365 1 538 197 9,6

1/ Variación en términos reales.
Fuente:  Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.
Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos.

M/E M/N
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La cartera pesada del sistema financiero  promedió 2,3 por ciento, similar al periodo anterior. Las empresas que 
registraron las tasas de morosidad más elevadas fueron las Edpymes, seguidas de las  Empresas Financieras y Cajas 
Municipales .

MARZO Variación %
2011 2012

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

Morosidad en el Sistema Financiero
(En % de las colocaciones brutas)

2,55

Banco de la Nación 0,2 0,3 0,1
Empresas Bancarias 1,6 1,3 -0,3
Agrobanco 1,9 2,8 0,9
Empresas Financieras 3,6 3,6 0,0 2,3

2,35
2,4

2,45
2,5

p , , ,
Cajas Municipales 3,8 3,6 -0,2
Cajas Rurales 3,3 2,8 -0,5
Edpymes 5,6 5,1 -0,5

TOTAL 2,3 2,3 0,0
2,05

2,1
2,15

2,2
2,25

2 2 2, , ,

Fuente:  Instituciones Financieras.

Elaboración: BCRP Sucursal Arequipa- Dpto. de Estudios Económicos 
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Noticias de inversión – Marzo

• El Director de la Región Sur de Movistar informó que la empresa de telefonía Movistar prevé realizar unaEl Director de la Región Sur de Movistar informó que la empresa de telefonía Movistar prevé realizar una 
inversión de S/. 11,0 millones en la Región Arequipa durante este año, a fin de continuar el proceso de expansión 
en servicios de telefonía fija, móvil, internet y Tv por cable. La ampliación de la cobertura será en más de 34 
localidades de la región.
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